CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

ATA DE REUNIÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017

OBJETO: Aquisição de Veículo Automotivo, zero quilômetro, que irá compor a frota da

Câmara Municipal de Pacajá/PA, conforme especificações mínimas, quantitativas e

demais condições constantes do Anexo I, sendo:

LOTE 01: Aquisição de 01 (um) Veículo Automotivo PICK UP (caminhonete), cabine

dupla, ano/modelo 2017/2017, com 04 (quatro portas), a óleo diesel;, tendo como base o

processo administrativo nº 0040603/2017.

DATA DA SESSÃO: 12/04/2017 (QUARTA-FEIRA)

HORÁRIO: 10h00min.

Aos doze dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete, às 10h00min, na sala de

reunião da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Pacajá, realizou-se

a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços e a documentação de habilitação, apresentadas em razão do certame licitatório na

modalidade pregão presencial em referência. Presente a Pregoeira Sra. LUCIANE DA

SILVA, na companhia de FRANCICLEIDE PEREIRA DOS SANTOS e LEIDE DAIANE

DA SILVA RODRIGUES e os representantes das empresas licitantes, conforme abaixo
relacionadas:

EMPRESAS LICITANTES CREDENCIADOS
CLASSIFICAÇÃO

ALFABÉTICA

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 01.241.313/0001 - 02 “A”

Dando início a sessão, a pregoeira declarou aberta a sessão, em seguida a equipe de
apoio recebeu das mãos da licitante os envelopes devidamente lacrados, sendo
credenciamento, proposta comercial e habilitação. Tendo sido constatado o cumprimento
das exigências iniciais de credenciamento, a pregoeira declarou credenciada a Empresa
“A”. Em seguida, a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio abriu o envelope
contendo a proposta de preço da licitante credenciada, cujos valores podem ser
observados no mapa de apuração das propostas iniciais, constantes desta ata. Submetida
a proposta de preço ao crivo dos presentes, nenhuma falha foi observada em relação a
mesma. Em continuidade ao certame, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação
direta com a licitante classificada conforme os critérios estabelecidos no Edital, após as
negociações a proposta financeira ficou acima do valor máximo estimado e ficou acima da
capacidade financeira da câmara, diante desse fato declaramos a licitação fracassada. Em
seguida a Pregoeira consultou o representante da licitante presente se havia o interesse
em interpor recurso ao resultado do Pregão Presencial 004/2017, mesmo assim,
nenhuma licitante manifestou tal interesse. Nada mais havendo a relatar, deu-se por
encerrada a reunião às 11h22min. Eu Luciane da Silva, lavrei o presente registro de

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

acontecimentos que, depois de lido e achado conforme, segue assinado pela Equipe de
Apoio e pelos representantes que permaneceram até a lavratura da mesma.

Pacajá - PA, 12 de Abril de 2017.

Luciane da Silva
Pregoeira

Francicleide Pereira dos Santos
Apoio

Leide Daiane da Silva Rodrigues

Apoio

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
Representante da Licitante
CNPJ: 01.241.313/0001 - 02

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

PREGÃO PRESENCIAL 004/2017

MAPA DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS ESCRITAS

LOTE 01 – Aquisição de Veículo Automotivo

ITEM Discriminação
PROPOSTAS INICIAL

Empresa “A”   Obs.

1.

Aquisição de 01 (um) Veículo Automotivo PICK UP (caminhonete),

cabine dupla, ano/modelo 2017/2017, com 04 (quatro portas), a óleo

diesel.

175.008,00   -

VALOR TOTAL DO LOTE 175.008,00   -

LEGENDA DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

EMPRESA A: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS
LTDA

LEGENDA DE SIGLAS CONSTANTES DO MAPA

N/C LICITANTE NÃO APRESENTOU COTAÇÃO PARA O ITEM PRODUTO

Luciane da Silva

Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

Francicleide Pereira dos Santos

Apoio

Leide Daiane da Silva Rodrigues

Apoio

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 01.241.313/0001 – 02
Representante da Licitante

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

MAPA DE APURAÇÃO FINAL DOS LANCES VENCEDORES

LOTE 01 – Aquisição de Veículo Automotivo

ITEM Discriminação
PROPOSTAS FINAL

Empresa “A”   Obs.

1

Aquisição de 01 (um) Veículo Automotivo PICK UP (caminhonete),

cabine dupla, ano/modelo 2017/2017, com 04 (quatro portas), a óleo

diesel.

175.008,00   -

VALOR TOTAL DO LOTE 175.008,00   -

EMPRESA A: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 01.241.313/0001 - 02

LEGENDA DE SIGLAS CONSTANTES DO MAPA

N/C LICITANTE NÃO APRESENTOU COTAÇÃO PARA O ITEM PRODUTO

Luciane da Silva
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

Francicleide Pereira dos Santos
Apoio

Leide Daiane da Silva Rodrigues
Apoio

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 01.241.313/0001 – 02
Representante da Licitante

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

RELATÓRIO FINAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017

OBJETO: Aquisição de Veículo Automotivo, zero quilômetro, que irá compor a frota da

Câmara Municipal de Pacajá/PA, conforme especificações mínimas, quantitativas e demais

condições constantes do Anexo I, sendo:

LOTE 01: Aquisição de 01 (um) Veículo Automotivo PICK UP (caminhonete), cabine dupla,

ano/modelo 2017/2017, com 04 (quatro portas), a óleo diesel;, tendo como base o processo

administrativo nº 0040603/2017.

Ao:
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pacajá.
JOSELITO ALVES DIAS

Encaminhamos à apreciação de Vossa Excelência este processo, relativo ao Pregão
Presencial nº. 004/2017, cujo objeto é a Aquisição de Veículo Automotivo, zero

quilômetro, que irá compor a frota da Câmara Municipal de Pacajá/PA, tendo como

base o processo administrativo nº 0031002/2017, conforme edital, que foi publicado em
20 de março de 2017 no órgão de imprensa Diários Oficial dos Municípios do Estado do
Pará - FAMEP, de acordo com a legislação vigente; houve a necessidade de fazer uma
errata e foi publicada em 31 de março de 2017 no órgão de imprensa Diários Oficial dos
Municípios do Estado do Pará – FAMEP, o qual foi prorrogado o prazo para a abertura das
proposta para o dia 12 de Abril de 2017.

No dia 12 de abril do ano de dois mil e dezessete as 10h00min compareceu as

seguintes empresas licitante, com a finalidade de participar da reunião do processo
licitatório em referência: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 01.241.313/0001 –
02. Dando início a sessão, realizou-se o credenciamento, tendo sido constatado o
cumprimento das exigências iniciais, a pregoeira declarou credenciada a Empresa “A”, a
pregoeira nesse momento informou que a partir daquele momento não seria aceito
nenhuma outra licitante para participar do certame licitatório em tela. Logo após,
procedeu-se com a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, sendo
constatando a regularidade de toda a proposta apresentada, foram rubricadas por todos os
presentes. Em continuidade ao certame, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação
direta com a licitante classificada conforme os critérios estabelecidos no Edital, após as
negociações a proposta financeira ficou acima do valor máximo estimado e ficou acima da
capacidade financeira da câmara, diante desse fato declaramos a licitação fracassada.

Ao final o representante da empresa teve facultada a palavra para manifestação no
sentido de interpor recurso ao resultado da licitação, no entanto não houve interesse.

CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CNPJ: 34.682.344/0001-40

PODER LEGISLATIVO

AV. João Miranda dos Santos, 65- Pacajá/PA CEP: 68.485-000.
Tele/Fax-(91) 3798-1900

As 11:22 a pregoeira declarou fracassada a Licitação tendo em vista que não houve
negociação satisfatória, pois a proposta final ficou acima do valor estimado. Diante desse
fato decidiu-se abrir novo processo com algumas mudanças nas especificações do objeto.

 É o relatório.

Pacajá/PA, 12 de Abril de 2017.

________________________________________
Luciane da Silva

Pregoeira

		2017-04-12T12:55:33-0300